
 

COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO 
  PROVINCIA DI MESSINA  

 

 
 

ORDINANZA 
 

N. 113 del 29-11-2023 
 
 

COPIA 
 
AREA VIII - CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Oggetto: Chiusura al transito veicolare Villa Falcone Borsellino - lungomare Pio La 

Torre, per ingenti danni provocati dalle condizioni meteo Marine. 
 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
 VISTI gli ingenti danni provocati dalle condizioni meteo marine avverse dei giorni scorsi nella 

VILLA FALCONE BORSELLINO e nel LUNGOMARE PIO LA TORRE a partire dalla 
ROTONDA IMPASTATO in direzione PALERMO; 

 VISTO che la forza dei marosi che si abbattono su parte del Lungomare Pio La Torre ha 
provocato anche la disconnessione del manto stradale e delle mattonelle del marciapiede lato 
mare del LUNGOMARE PIO LA TORRE all’altezza della VIA TAORMINA in direzione 
PALERMO; 

 VISTO che anche l’inclinazione di alcune palme che insistono sul LUNGOMARE PIO LA 
TORRE desta preoccupazione nei tecnici a causa di un rischio di caduta; 

 CONSIDERATO che la stagione invernale è appena iniziata e che è prevedibile prevedere che 
ci saranno altri avvenimenti meteo marini avversi;   

 VISTO che i lavori di ripristino del LUNGOMARE PIO LA TORRE non saranno eseguiti in 
tempi brevi e che è prioritario il diritto alla sicurezza ed all’incolumità dei cittadini; 

 PER TALI MOTIVI è urgente istituire la chiusura a tempo indeterminato del Lungomare Pio 
La Torre nel tratto compreso tra la ROTONDA IMPASTATO e la VIA CAMPIDOGLIO; 

 VISTO il T.U. sulle norme della circolazione stradale, approvato con D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 
ed il Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 

 VISTO l’art. 69 dell’O.A.R.EE.LL. approvato con L.R. del 16/03/1963, n. 16 e successive 
modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 38 e l’art. 51 della Legge n. 142 dell’8/6/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO la L.R. n. 48/91; 
 VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con la 

delibera di G. C.  n. 22 del 07/03/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 
 RITENUTA la propria competenza in tutta conformità a quanto previsto dal Determina 

Sindacale Reg. Gen. n. 16 del 16.08.2023; 
 

O R D I N A 
 



 La CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE del VIALE PIO LA TORRE nel tratto 
compreso tra la PIAZZA IMPASTATO e la VIA CAMPIDOGLIO, eccetto i residenti e i mezzi 
di G.R.M. S.R.L. 

 La CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE della VIA TAORMINA nel tratto compreso 
tra la VIA COSENZ ed il VIALE PIO LA TORRE, eccetto i residenti, i fruitori della palestra 
"ENERGY", i fornitori del RISTORANTE "KINGU SUSHI" e i mezzi di G.R.M. S.R.L.; 

 La CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE della VIA MILAZZO nel tratto compreso tra 
la VIA COSENZ ed il VIALE PIO LA TORRE, eccetto i residenti, i fornitori dei ristoranti la 
"PINSATA", la "BAIA", "YURI SUSHI", il BAR – TABACCHI "MIRAMARE", 
"UNIEURO", gli autobus di linea provenienti dalla stazione e i mezzi di G.R.M. S.R.L.; 

 L’istituzione del DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE nella VIA COSENZ, nel tratto 
compreso tra la ROTONDA IMPASTATO e la VIA CAMPIDOGLIO; 

 L’istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE nella VIA COSENZ lato mare 
nel tratto compreso tra la PIAZZA IMPASTATO ed il TORRENTE VALLONE POSTA 
incluso; 

 L’istituzione del DIVIETO DI SOSTA A SPINA DI PESCE lato monte nel tratto compreso 
tra il TORRENTE VALLONE POSTA e la VIA CAMPIDOGLIO; 

 Venute meno le condizioni meteorologiche avverse verranno temporaneamente riaperte al 
transito veicolare esclusivamente la VIA MILAZZO e la VIA TAORMINA; in tal caso il 
traffico proveniente da MESSINA verrà tutto dirottato nella VIA MILAZZO e l’U.T.C.  
provvederà all’apposizione della segnaletica; 

 Il divieto è esteso anche a tutti i pedoni che in maniera imprudente intendono circolare nell’area 
interdetta compresa la VILLA FALCONE – BORSELLINO; 

 
 
 
 

 
Il Comandante del Corpo di Polizia Locale 

 
F.to  Vitale Giuseppe 

 
  



 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il 

presente atto n. 113 del 29-11-2023 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni 

consecutivi dal 29-11-2023 al 14-12-2023. 

 
 
Sant' Agata di Militello, lì 29-11-2023 
 

Il Vice Segretario Generale 
F.to  Antonino Bertolino 

 
 


